³ « Inconcuſsa itaque auctoritas divinae Scripturae nos compellit credere, totius creaturae universitatem in Verbo Dei conditam esse, ipsiusque conditionis rationem omnes intellectus superare, solique Verbo, in quo condita sunt omnia, cognitam esse ». *De div. nat.*, III, 17 (672).

⁴ « Quoniam igitur antiqui hostis miseria humanae beatitudini semper invidet, insidias nostrae salutis praeparare non cessat. Salus autem nostra ex fide inchoat ». *De praedest.*, I, 4 (359).

va être maintenant le rôle dévolu à la raison? Ce rôle est défini, lui aussi, par la nature de la révélation dans laquelle toute science humaine est virtuellement contenue. L'Écriture nous fait connaître Dieu, mais, précisément parce qu'elle est une révélation et une accommodation de la réalité suprême à nos esprits lourds de matière et finis, elle ne nous en livre pas la nature. Même si nous n'avions pas été obscurcis et aveuglés par le péché, notre connaissance aurait dû encore se fonder sur une révélation; naturellement, nous sommes sensibles à la lumière, nous n'en produisons pas.⁽¹⁾ A plus forte raison devons-nous recevoir, depuis la chute, une illumination proportionnée et adaptée à notre état. C'est pourquoi l'Écriture, dont l'autorité doit d'ailleurs prévaloir en toutes choses, ne se sert pas des mots ou des noms qu'elle emploie dans leur sens propre et direct lorsqu'elle essaye de nous suggérer ce qu'est la nature divine. Elle procède toujours par analogies et comme par transpositions; condescendant à notre faiblesse, elle en use avec nous comme on en use avec des enfants et s'efforce de traduire en une langue intelligible pour nous la suprême réalité.⁽²⁾ La langue naturelle et le moyen nécessaire d'expression de la révélation est donc le symbole, et, par définition, toute révélation est symbolique.

Un symbole est un intermédiaire employé par la providence divine pour nous permettre une pénétration de plus en plus profonde dans la connaissance intime des réalités intelligibles. Sans des degrés de ce genre notre ascension progressive vers les réalités supérieures serait impossible. Ce qui permet aux symboles de jouer le rôle d'intermédiaires, c'est précisément leur caractère sensible et

¹ « Sed iste, sensus moralis. Physica vero horum verborum theoria talis est. Humanæ natura, etsi non peccaret, suis propriis viribus lucere non posset. Non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis. Capax siquidem sapientiae est, non ipsa sapientia, cujus participatione sapiens fieri potest. Sicut ergo aer iste per seipsum non lucet, sed tenebrarum vocabulo nuncupatus, capax tamen solaris luminis est: ita nostra natura, dum per seipsam consideratur, quaedam tenebrosa substantia, capax et particeps lucis sapientiae... » *In prol. Evang. sec. Ioan.* (290).